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metallnachrichten
Für die Beschäftigten im Kfz-Handwerk Baden-Württemberg

Kfz-Handwerk – Tarifergebnis erreicht

Bezirk
Baden-Württemberg

Akzeptabler Kompromiss:
2,8 Prozent mehr ab August 2013 und
nochmals 2,8 Prozent ab Oktober 2014

Kfz-Handwerk

In einer schnellen Tarifrunde konnte für
die 54 000 Beschäftigten im Kfz-Hand-
werk Baden-Württemberg am 27. Mai

Tarif erhöhungen durchgesetzt werden. Das
Angebot aus der ersten Verhandlung von nur

1,6 Prozent und zweimal ein Prozent konnte
in einer zweiten Verhandlung auf akzeptable
zweimal 2,8 Prozent erhöht werden. Die Tarif-
kommission stimmte am 4. Juni dem Ergeb-
nis mehrheitlich zu.

l Ab 1. August 2013 gibt es
eine Tabellenerhöhung von
2,8 Prozent.
l Ab 1. Oktober 2014 wer-
den die Entgelttabellen um
weitere 2,8 Prozent erhöht.
l Der Tarifvertrag läuft bis
30. April 2015.

Die Ausbildungsvergütungen
werden ab 1. August 2013
wie folgt erhöht:

1. Azubijahr + 19 Euro
2. Azubijahr + 21 Euro
3. Azubijahr + 23 Euro
4. Azubijahr + 25 Euro

Ab 1. Oktober 2014 steigen
sie um weitere 2,8  Prozent:

1. Azubijahr + 20 Euro
2. Azubijahr + 21 Euro
3. Azubijahr + 24 Euro
4. Azubijahr + 25 Euro

Keine Eingriffe in den Mantel
Die Arbeitgeber wollten
neben möglichst geringen
Lohnerhöhungen auch noch
Eingriffe in den Manteltarif-
vertrag – vor allem bei den
Mehrarbeitszuschlägen bei
Samstagsarbeit – erreichen.
»Das konnten wir erfolgreich
abwehren«, sagt Sabine
Zach, die Verhandlungsführe-
rin für die IG Metall Baden-
Württemberg: »Es ist uns mit
diesem Tarifabschluss gelun-
gen, trotz einer momentan
schwierigen Branchensitua -
tion ein akzeptables Ergebnis
zu erzielen.«

Insgesamt 5,6 Prozent wie in
der Industrie
Am Ende der Laufzeit werden
die Tariftabellen wie in der
Metallindustrie um insge-
samt 5,6 Prozent gestiegen

sein. Sabine Zach: »Damit
konnten wir einem Abkop-
peln von der allgemeinen Ein-
kommensentwicklung deut-
lich entgegenwirken.« 

Mehr im Geldbeutel
Die Lohnsteigerung bedeuten
in der Lohngruppe 5 ab
August monatlich 77 Euro
mehr im Geldbeutel, ab Okto-
ber 2014 noch einmal monat-
lich 79 Euro mehr. Insgesamt
steigt das Entgelt in der Lohn-
gruppe 5 mit diesem Tarifer-
gebnis um 2301 Euro, denn
das Weihnachtsgeld und das
Urlaubsgeld werden ja eben-
falls erhöht.

Tarifkommission stimmt zu
Nach intensiver und kriti-
scher Diskussion hat die
Tarifkommission am 4. Juni
das Verhandlungsergebnis

mit Mehrheit angenommen.
Ein Kritikpunkt war, dass die
Erhöhungen erst in zwei
Monaten erfolgen. Positiv
bewertet wurde die Verkür-
zung der Laufzeit in Baden-
Württemberg auf den 30.
April 2015. Mit diesen
Entgelt erhöhungen ist nicht
nur der Inflationsausgleich
gesichert, sondern auch ein
Mehr an Kaufkraft, so der
Tenor in der Tarifkommission.

Neue Tabellen
auf Seite 2
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Neue Tabellen 2013 und 2014

Mitglied werden!
Name

Straße

beschäftigt bei

Wohnort Telefon

Vollzeit Teilzeit

E-Mail

Vorname Geburtsdatum

Hausnummer

Konto-Nummer

Eintritt ab

Bruttoeinkommen in Euro

Ort / Datum / Unterschrift

Beitrag

Ich bestätige die Angaben zu meiner Person, die ich der IG Metall zum Zwecke der Datenerfassung im Zusammenhang mit meinem Beitritt zur Verfügung
stelle. Ich bin darüber informiert, dass die IG Metall zur Erfüllung ihrer satzungsgemäßen Aufgaben und unter Beachtung der datenschutzrechtlichen
Vorschriften personenbezogene Angaben über mit mit Hilfe von Computern verarbeitet. Eine Weitergabe der Daten zu Marketingzwecken findet nicht statt.

Einzugsermächtigung:
Hiermit ermächtige ich widerruflich die IG Metall, den jeweils von mir nach §5 der Satzung zu entrichtenden Mitgliedsbeitrag von 1% des monatlichen
Bruttoverdienstes bei Fälligkeit zu Lasten meines angegebenen Girokontos einzuziehen.
Diese Einzugsermächtigung kann ich nur schriftlich mit einer Frist von sechs Wochen zum Quartalsende gegenüber der IG Metall widerrufen. Änderungen
meiner Daten werde ich unverzüglich der IG Metall mitteilen.

Tätigkeit/Beruf/Ausbildung/Studium

Bankleitzahl

Kontoinhaber/in/Fremdzahler/in

Bank/Zweigstelle

Geschlecht m/w

Land PLZ

Kfz-Handwerk Baden-Württemberg

Facharbeiter – Monatslohn
Euro – ab 1. August 2013 ab 1. Oktober 2014

Lohngruppe 7 3.320,00    3.413,00    
Lohngruppe 6 3.074,00    3.160,00    
Lohngruppe 5 2.819,00    2.898,00    
Lohngruppe 4 a nach 
dem 1. Gesellenjahr 2.551,00    2.622,00    
Lohngruppe 4 b
im 1. Gesellenjahr 2.431,00    2.499,00    

Angelernte Arbeiter
Lohngruppe 3 2.313,00    2.378,00    
Lohngruppe 2 2.194,00    2.255,00    

Kfz-Handwerk Baden-Württemberg

Gehaltsgruppe
Euro – ab 1. August 2013 ab 1. Oktober 2014
K1 Eingangsgehalt 1.918,00 1.972,00

K2 Eingangsgehalt 2.179,00 2.240,00
ab 5. Beschäftigungsjahr 2.551,00 2.622,00

K3 Eingangsgehalt 2.382,00 2.449,00
ab 5. Beschäftigungsjahr 2.819,00 2.898,00

K4 Eingangsgehalt 2.613,00 2.686,00
ab 3. Beschäftigungsjahr 3.100,00 3.187,00
ab 5. Beschäftigungsjahr 3.403,00 3.498,00

K5 Eingangsgehalt 3.899,00 4.008,00

Bei Gruppe K5 (freie Vereinbarung) 
beträgt die Erhöhung
K5F mindestens 106,00 109,00

Euro – ab 1. August 2013 ab 1. Oktober 2014

M1 3.137,00 3.225,00
M2 3.417,00 3.513,00
M3 3.899,00 4.008,00

Euro – ab 1. August 2013 ab 1. Oktober 2014

im 1. Jahr 711,00 731,00
im 2. Jahr 764,00 785,00
im 3. Jahr 854,00 878,00
im 4. Jahr 904,00 929,00


